
1 

Администрация Мордовского  

муниципального округа  

Тамбовской области  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.03.2024                                       р.п. Мордово                                              № 327 
 
 

Об утверждении Положения о награждении грамотами, благодарственными 

письмами отдела образования администрации Мордовского муниципального 

округа детей, проявивших способности в интеллектуальной, творческой и 

спортивной деятельности. 
       

В целях развития и стимулирования творческого, спортивного и 

интеллектуального потенциала, самореализации в сфере интеллектуальной 

деятельности, культуры и спорта, администрация округа постановляет: 

       1. Утвердить положение о награждении грамотами, благодарственными 

письмами отдела образования администрации Мордовского муниципального 

округа детей, проявивших способности в интеллектуальной, творческой и 

спортивной деятельности, согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа М.А. 

Понкратову. 

 

 

 

Глава Мордовского                                                                                       С.В.Манн 

муниципального округа                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение 

                                                                   к постановлению администрации  

округа от 19.03.2024 г. № 327 

                                                                               

Положение 

о награждении грамотами, благодарственными письмами отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа. 

 

1. Общие Положения. 

        1.1. Настоящее Положение о награждении грамотами, благодарственными 

письмами отдела образования администрации Мордовского муниципального 

округа (далее – Положение) определяет порядок и систему применения мер 

поощрения обучающихся образовательных учреждений округа, проявивших 

способности в интеллектуальной, творческой и спортивной деятельности, 

родителей (законных представителей), педагогов-наставников, подготовивших 

детей,  проявивших способности в интеллектуальной, творческой и спортивной 

деятельности.  

1.2. Организационную работу по награждению грамотами, 

благодарственными письмами отдела образования администрации Мордовского 

муниципального округа (далее – Грамота, Благодарственное письмо) проводит 

муниципальное казённое учреждение «Информационно-методический центр». 

 

2. Цель и задачи Положения. 

2.1. Цель - стимулирование активных, обучающихся образовательных 

учреждений округа, проявивших способности в интеллектуальной, творческой 

и спортивной деятельности; обеспечение благоприятной творческой обстановки 

для плодотворной учёбы, работы педагогов-наставников обучающихся 

образовательных учреждений округа и их родителей (законных 

представителей). 

 

3. Основания для награждения Грамотами, 

 Благодарственными письмами. 

3.1. Претендентами на награждение Грамотой могут быть: 

3.1.1. обучающиеся образовательных учреждений Мордовского округа: 

3.1.1.1. в возрасте от 11 до 18 лет; 

3.1.1.2. достигшие успехов в учебе;  

3.1.1.3. получившие призовое место или ставшие победителями 

Всероссийской олимпиады школьников муниципального, регионального, 

федерального уровней; 

3.1.1.4. получившие призовое место или ставшие победителями в 

исследовательских, научных и научно-технических мероприятиях 

регионального уровня и выше; 

3.1.1.5. получившие призовые места или ставшие победителями в 



3 

творческих конкурсах по различным видам искусства; 

3.1.1.6. победившие в физкультурных или спортивных соревнованиях 

(командные виды в перечне мероприятий для награждения не учитываются). 

3.1.2. Педагоги, подготовившие детей:  

3.1.2.1. получивших призовое место или ставших победителями 

Всероссийской олимпиады школьников муниципального, регионального, 

федерального уровней; 

3.1.1.4. получивших призовое место или ставших победителями в 

исследовательских, научных и научно-технических мероприятиях 

регионального уровня и выше; 

3.1.1.5. получивших призовые места или ставшие победителями в 

творческих конкурсах по различным видам искусства; 

3.1.1.6. победивших в физкультурных или спортивных соревнованиях 

(командные виды в перечне мероприятий для награждения не учитываются). 

3.2. Претендентами на награждение Благодарственным письмом могут 

быть: 

3.2.1. обучающиеся образовательных учреждений Мордовского округа: 

3.2.1.1. в возрасте от 11 до 18 лет; 

3.2.1.2. принявшие активное участие в организации массовых 

мероприятий; 

3.2.2.3. демонстрирующие высокие результаты в общественной 

деятельности (волонтерская работа, участие в самоуправлении, подготовке и 

реализации актуальных социальных проектов, социальной практики и т.п.); 

3.2.2. родители (законные представители) обучающихся, достигших 

высокие результаты в учебной, творческой, спортивной деятельности. 

3.2.3. педагоги, подготовившие обучающихся: 

3.2.3.1. принявших активное участие в организации массовых 

мероприятий; 

3.2.323. демонстрирующих высокие результаты в общественной 

деятельности (волонтерская работа, участие в самоуправлении, подготовке и 

реализации актуальных социальных проектов, социальной практики и т.п.). 

 

 

4. Награждение Грамотами, Благодарственными письмами 

4.1. Образовательные учреждения, учреждения сферы культуры 

представляют в муниципальное казённое учреждение «Информационно-

методический центр»: 

4.1.1. карту достижений обучающегося по итогам текущего учебного года 

(Приложение 1 к положению); 

4.1.2. ходатайство образовательного учреждения о включении 

обучающегося в список награждаемых на имя начальника отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа (Приложение 2 к 

положению). 



4 

4.2. Награждение происходит на торжественной церемонии чествования 

одаренных детей Мордовского района «Созвездие талантов» по согласованию с 

администрацией Мордовского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1к положению 

 



5 

 

Карта достижений обучающегося по итогам текущего _____ учебного года 

 

Наименование ОУ ______________________________________ 

Номинация____________________________________________ 

ФИО обучающегося ____________________________________ 

Класс (возраст)     ______________________________________ 

Результат участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях: 

 
Муниципальный 

уровень 

Зональный 

уровень 

Региональный 

уровень 

Всероссийский 

уровень 

Международный 

уровень 

Указать название конкурса/олимпиады/соревнования, статус участника (победитель, призер, 

лауреат, дипломант  и т.д.) 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к положению 

 



6 

В комиссию по организации церемонии чествования 

одаренных детей Мордовского округа 

«Созвездие талантов» 

 

 

 

ходатайство 

 

 

Прошу включить в список награждаемых на торжественной церемонии 

чествования одаренных детей Главой Мордовского округа обучающегося  

________________   

(ФИО), 

_________________ 

(наименование ОУ).                    

 

Дата______________  

 

Карта достижений прилагается. 

 

 

Подпись руководителя ОУ______________________ 

 

МП 


